
CADERNO 2  5QUARTA-FEIRA, 30 DE ABRIL DE 2014

PORTARIA Nº 050/2014 - NAF, DE 28/04/2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 678657

A DIRETORA DO NÚCLEO ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas por meio do 
Decreto de 14 de Abril de 2014, publicado no DOE nº 32.623 de 
15 de Abril de 2014 e ainda;
CONSIDERANDO que cabe à Administração Pública acompanhar 
e fi scalizar a execução dos Contratos celebrados, visando o 
cumprimento das obrigações contratuais e a prestação adequada 
dos serviços contratados, nos termos previstos no artigo 58, 
inciso III, da Lei Federal nº 8.666/93;
CONSIDERANDO que a execução e fi scalização dos Contratos 
no âmbito do Núcleo Administrativo e Financeiro – NAF deverá 
obrigatoriamente ser acompanhada por um servidor designado 
para fi scal do contrato, nos termos do art. 67, §§ 1º e 2º, da Lei 
Federal nº 8666/93, com as alterações introduzidas.
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR a servidora SILVIA REGINA DE OLIVEIRA 
SOUSA BITTENCOURT PEREIRA, Identidade Funcional nº 
54181543, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
para a função de Fiscal do Contrato 022/2012 fi rmado com a 
Empresa PROCESSAMENTO DE DADOS DO ESTADO DO PARÁ - 
PRODEPA, cujo objeto é a prestação de serviços de Tecnologia 
da Informação e Comunicação – TIC, conforme especifi cado no 
Anexo I do Edital.
Art 2º - São atribuições do FISCAL DO CONTRATO:
a) Acompanhar e fi scalizar a execução do contrato;
b) Fiscalizar o cumprimento, pelo contratado, das normas, objeto 
e cláusulas contratuais;
c) Registrar todas as ocorrências relacionadas com a execução 
do contrato;
d) Confrontar se o valor a ser pago mensalmente ao contratado 
está em conformidade com o valor estabelecido no contrato, 
atestando a fatura de pagamento na unidade fi nanceira, juntando, 
inclusive, termo declaratório que o serviço foi satisfatoriamente 
executado;
e) Controlar o prazo de vigência do contrato sob sua 
responsabilidade;
f) Apresentar relatórios mensais consolidados sobre a execução 
do contrato.
Art 3º - Fica estabelecido que as determinações que 
ultrapassarem as atribuições do Fiscal deverão ser solicitadas 
à Coordenadoria de Serviços Gerais em tempo hábil, para a 
adoção dos procedimentos necessários, com vista ao estrito 
cumprimento da execução do contrato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
DIRETORA DO NÚCLEO ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 678275
PORTARIA CONCEDENDO LICENÇA PRÊMIO

PORTARIA Nº. 142/2014-DAF/SEAD DE 15 DE ABRIL DE 
2014

SERVIDORA: ANA MARIA FREITAS NERI
ID. FUNCIONAL: 249009/1
CARGO: ADMINISTRADOR
Nº DE DIAS: 30 (TRINTA DIAS)
PERÍODO: 22/04/2014 A 21/05/2014
TRIÊNIO: 11/10/1999 A 10/10/2002

PORTARIA CONCEDENDO LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº. 144/2014-DAF/SEAD DE 16 DE ABRIL DE 

2014
SERVIDORA: RAIMUNDA DE FÁTIMA SILVA
ID. FUNCIONAL: 4170/1
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO
Nº DE DIAS: 30 (TRINTA DIAS)
PERÍODO: 26/05/2014 A 24/06/2014
TRIÊNIO: 17/06/1998 A 16/06/2001

PORTARIA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 678321

PORTARIA DE FÉRIAS REGULAMENTARES
PORTARIA Nº. 161/2014-DAF/SEAD DE 28 DE ABRIL DE 

2014.
SERVIDORA: PRISCILA PERES SANTIAGO SALDANHA
ID. FUNCIONAL: 54185839/4
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA
PERÍODO CONCESSIVO: 09.05.2014  A  07.06.2014
PERÍODO AQUISITIVO: 2012/2013

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 678453
PORTARIA CONCEDENDO LICENÇA PRÊMIO

PORTARIA Nº. 148/2014-DAF/SEAD DE 22 DE ABRIL DE 
2014

SERVIDOR: SALOMÃO DOS SANTOS MELO
ID. FUNCIONAL: 55587303/1
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA - BIBLIOTECONOMISTA
Nº DE DIAS: 30 (TRINTA DIAS)
PERÍODO: 05/05/2014 A 03/06/2014
TRIÊNIO: 20/07/2006 A 19/07/2009

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 678738
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA N°0285 DE 25 DE ABRIL DE 2014.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto n°. 2163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.n° 2014/65090
RESOLVE:
I – Tornar sem efeito, a PORTARIA Nº 0135 de 20/02/2014 
publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 27/02/2014, que 
exonerou MAURO RAIOL CONCEICAO, Mat. 57211960/1, do 
cargo de Servente, lotado na Secretaria de Estado de Educação 
- SEDUC, a contar de 11/12/2013.
II – Exonerar a pedido, de acordo com o art. 59 da Lei 5.810 
de 24/01/94, MAURO RAIOL CONCEICAO, Mat. 57211960/1, do 
cargo de Servente, lotado na Secretaria de Estado de Educação 
- SEDUC, a contar de 13/11/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 25 de abril de 
2014.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 678739
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA N°0286 DE 25DE ABRIL DE 2014.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto n°. 2163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.n° 2014/122542
RESOLVE:
I – Tornar sem efeito, a PORTARIA Nº 0134 de 20/02/2014 
publicada no Diário Ofi cial do Estado nº de 27/02/2014, que 
exonerou ADRIANO NASCIMENTO BARBOSA, Mat. 57214335/1, 
do cargo de Auxiliar Operacional, lotado na Secretaria de Estado 
de Educação - SEDUC, a contar de 17/12/2013.
II – Exonerar a pedido, de acordo com o art. 59 da Lei 5.810 de 
24/01/94, ADRIANO NASCIMENTO BARBOSA, Mat. 57214335/1, 
do cargo de Auxiliar Operacional, lotado na Secretaria de Estado 
de Educação - SEDUC, a contar de 13/11/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISRAÇÃO, 25 de abril de 
2014.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretaria de Estado de Administração

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 678769

PORTARIA: 164/2014
Objetivo: A fi m de acompanhar a inauguração da nova sede da 
Estação Cidadania em Marabá, previsto para o dia 02.05.2014.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº.5.810 de 24.01.1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL

Destino(s):
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5194334/ALICE VIANA SOARES MONTEIRO (Secretária de 
Estado de Administração) / 3.5 diárias (Deslocamento) / de 
30/04/2014 a 03/05/2014<br
Ordenador: DEUZA LUCIA VASCONCELOS GADELHA BARBOSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 678776

PORTARIA: 163/2014
Objetivo: A fi m de acompanhar a inauguração da nova sede da 
Estação Cidadania em Marabá, previsto para o dia 02.05.2014.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº.5.810 de 24.01.1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
1376/MARIA BERNADETE DELA FLORA CRUZ (Diretora) / 3.5 
diárias (Deslocamento) / de 30/04/2014 a 03/05/2014<br
Ordenador: DEUZA LUCIA VASCONCELOS GADELHA BARBOSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 678898

PORTARIA: 169/2014
Objetivo: A fi m de realizar expedição de Carteira de Trabalho.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº.5.810 de 24.01.1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57234843/CLEYDSON LUIZ VALENTE DA SILVA (Assistente 
Administrativo) / 20.5 diárias (Deslocamento) / de 01/05/2014 
a 21/05/2014<br
Ordenador: DEUZA LUCIA VASCONCELOS GADELHA BARBOSA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 678646

Termo Aditivo: 5
Data de Assinatura: 25/04/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Inclusão de serviços na area de saúde.
Contrato: 299
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08302136968080000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: FISIOSAUDE CLINICA FISIOTERAPIA LTDA ME
Endereço: R Boaventura da Silva, Bairro: Nazaré, 1346
CEP. 66055-090 - Belém/PA
Telefone: 9133519270
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 678655

Termo Aditivo: 5
Data de Assinatura: 22/04/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Inclusão de serviço na area de saude.
Contrato: 311
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08302136968080000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: HARADA SERVIÇOS DE SAÚDE LTDA
Endereço: Tv Nove de Janeiro, Bairro: Fátima, 766
CEP. 66060-370 - Belém/PA
Telefone: 9132465489
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA


